令和５年１０月２６日

報道機関各位

長岡市環境部環境政策課長

        令和４年度の環境に関する施策の成果

  「環境に関する年次報告書」がまとまりました

長岡市は長岡市環境基本条例に基づき、市の環境の現状ならびに長岡市環境基本計画に
掲げた施策の実施状況などを「環境に関する年次報告書※」として取りまとめ、毎年公表し
ています。このたび令和４年度実績がまとまりましたので、本日から年次報告書を公表す
るとともに、市民の皆様の意見を募集します。脱炭素社会実現に向けて、政策に反映して
まいります。
つきましては、下記のとおり、お知らせしますので周知くださるようお願いします。

環境に関する年次報告書

１ 報告書のポイント（主な施策の評価・達成状況）

【施策の方向１ 地球温暖化対策の推進】
市役所（事務事業）における温室効果ガス排出量は67,061tで、基準年度比(2013年
度)の19.3%を削減しました。目標値（目標年度：令和４年度）に定めていた77,032t
を超えており、目標を達成しましたが、脱炭素社会の実現に向けては、さらに取り
組みを進める必要があります。

【施策の方向２ ごみの減量と資源循環の推進】
生ごみバイオガス発電センターでは、令和４年度は9,396tの生ごみを処理し、分別
前（平成24年度）と比較し、燃やすごみの量を18,677t削減しました。本事業によ
り2,403,770kWh（約550世帯分の電気量に相当）を発電しました。

 ２ 報告書の閲覧

（１）ホームページ
https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/kankyou/kankyo-
nenji.html

（２）冊子の主な閲覧場所 ※11月中旬配布予定
・アオーレ長岡 ・ミライエ長岡（互尊文庫） ・ながおか市民センター
・さいわいプラザ ・各支所地域振興・市民生活課（栃尾支所は市民生活課）
・中央図書館、各地域図書館 ・各コミュニティセンター

３ 意見募集など

この報告書に対する意見を随時募集しています。寄せられた意見は長岡市環境審議
会で施策に反映するよう議論します。
応募方法：上記ホームぺージから

※環境に関する年次報告書は長岡市環境基本条例に基づき、市民や学識経験者など
15人で構成する「長岡市環境審議会」に諮り、公表しています。

問い合わせ：環境政策課 里村

TEL ０２５８－２４－０５２８

長岡市

https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/kankyou/kankyo-nenji.html
https://www.city.nagaoka.niigata.jp/shisei/cate01/kankyou/kankyo-nenji.html